ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos dezoito (18) dias do mês de setembro (09) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas (9h), na Sala
de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente da CPPD, Prof. Luiz José Cruz
Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos
para o mandato de 2017 a 2020, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais O presidente não pôde
comparecer por estar de licença médica, assumindo o Vice-Presidente, Alberto Chambella. O prof. Flávio
também esteve ausente por licença médica. O Prof. Paulo ressalta a necessidade de realizar uma nota
técnica  para esclarecer o preenchimento dos anexos relacionados à progressão. Em seguida,  o  prof.
Alberto ressalta a importância de iniciar a organização do regimento interno da CPPD. O Vice-Presidente,
Prof. Alberto Chambella, abriu a reunião e solicitou à secretária a verificação do quórum mínimo, que foi
atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares:  Michelle Teixeira da Silva, Alberto
Chambella Neto, Edson Siqueira Nunes, William Heringer Filgueiras, Frederico da Silva Fortunato, Paulo
Arnaldo Fantin e Fabiano Ewald Venturini. Em seguida, a ata da 12ª reunião ordinária datada de 04 de
setembro de 2017 foi lida e aprovada por todos. 2. Distribuição e Análise de Processos envolvendo
Regime  de  Trabalho,  Afastamento  e  Progressão  Funcional.  Foram  analisados  os  seguintes
processos:  Prof.  Fabiano: processo  de  progressão  23154.000683/2017-01  que  foi  deferido  por
unanimidade, conforme decisão  256/CPPD/2017; processo de progressão 23154.000598/2017-35 que foi

deferido  por  unanimidade,  conforme  decisão  257/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23154.000616/2017-89 que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 258/CPPD/2017; processo

de  progressão  23154.000658/2017-11  que  foi  deferido por  unanimidade,  conforme  decisão
259/CPPD/2017.  Prof.  Paulo: processo de progressão 23148.001107/2017-52 que foi  indeferido por
unanimidade, conforme decisão 260/CPPD/2017; processo de progressão  23148.001050/2017-91 que foi

indeferido  por  unanimidade,  conforme  decisão  261/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23148.0001354/2017-59  que  foi  indeferido  por  unanimidade,  conforme  decisão  262/CPPD/2017;

processo  de  progressão  23158.000374/2017-93  que  foi indeferido,  conforme  decisão  monocrática
35/CPPD/2017.  Prof.  William:  processo de  progressão 23150.000539/2017-05 que foi deferido  por
unanimidade, conforme decisão 263/CPPD/2017; processo de progressão 23150.000309/2017-38 que foi

deferido  por  unanimidade,  conforme  decisão  264/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23150.000545/2017-54 que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 265/CPPD/2017; processo

de  progressão  23150.000369/2017-51  que  foi  deferido por  unanimidade,  conforme  decisão
266/CPPD/2017.  Prof. Alberto:  processo de progressão 23186.000473/2017-38 que foi deferido por
unanimidade, conforme decisão 267/CPPD/2017; processo de progressão 23186.000411/2017-26 que foi

deferido  por  unanimidade,  conforme  decisão  268/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23186.000478/2017-61 que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 269/CPPD/2017; processo

de  progressão  23186.000505/2017-25  que  foi  deferido por  unanimidade,  conforme  decisão
270/CPPD/2017. Prof. Frederico:  processo de progressão 23187.000533/2016-61, que foi deferido por
unanimidade, conforme decisão 271/CPPD/2017; processo de progressão 23183.000506/2017-70 que foi

deferido  por  unanimidade,  conforme  decisão  272/CPPD/2017;  processo  de  progressão

23183.000455/2017-86 que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 273/CPPD/2017; processo

de  progressão  23183.000536/2016-03  que  foi  deferido por  unanimidade,  conforme  decisão
274/CPPD/2017.  Foram distribuídos os seguintes processos: Prof. Edson: processos de progressão
23148.001476/2017-45;  23148.001471/2017-12;  23148.001477/2017-90;  23148.001470/2017-78;

23148.001385/2017-18;  23148.001267/2017-00  Prof.  William:  processos  de  progressão
23150.000912/2016-39;  23155.000701/2017-37;  23155.000682/2017-49;  23155.000700/2017-92;

23186.000474/2017-82;  23186.000625/2017-01.  Prof.  Paulo: processos  de  afastamento:
23156.000770/2017-31;  23150.000424/2017-11;  23147.001841/2017-21;  23186.000596/2016-98.

Processos de progressão: 23147.000130/2017-31; 23187.000242/2017-14; 23148.001318/2017-95. Prof.
Frederico: processos  de  progressão  23151.000970/2017-33;  23152.001635/2016-61;

23187.000458/2017-80;  23187.000417/2017-93;  23187.000447/2017-08;  23151.000952/2017-51.  Prof.
Alberto:  processos de progressão 23151.000976/2017-19; 23151.001031/2017-14; 23151.000951/2017-

15; 23151.001010/2017-91; 23151.000962/2017-97; 23151.000971/2017-88.  Prof. Fabiano: processos
de  progressão:  23157.000534/2017-12;  23157.000653/2017-67;  23152.000502/2017-59;

23152.001603/2016-66;  23152.001093/2016-27;  23152.000633/2017-36;  23152.000820/2016-39.  Para

facilitar a organização da próxima reunião, destaca-se que a última decisão foi a de número 274 e a
última decisão monocrática foi a de número 035. Nada mais havendo a tratar, eu, Michelle Teixeira da
Silva, secretária da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos demais membros da Mesa
Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Alberto Chambella Neto

Vice-presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva

Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Paulo Arnaldo Fantin